


 SHIP LETTTER NEWCASTLE TYNE                           av Knut J. Buskum. 

 

Nå fikk jeg ”blod på tann”. De øvrige stemplene var greie nok, men påtegningen ”By Steamship Norway” gjorde meg 
nysgjerrig. Var det mulig å finne ut noe mer om skipet? Ved gjennomsøkning på internett var det til stadighet SS Norway 
med dens bedrøvelige historie fra 1960-årene som dukket opp og jeg ble mer og mer nedstemt inntil plutselig jeg fant 
en henvisning til det engelske rederiet Allan Line hvor ”min” SS Norway var nevnt.  

Nå var lykken bedre enn forstanden: Jeg klikket på skipets navn og da fikk jeg opp seilingsplanene for aktuell periode.  
Skipet gikk i 1871 i rute fra Trondhjem via Christianssund, Aalesund, Bergen til Newcastle. Ved å klikke på årstallet fant 
jeg at skipet gikk fra Trondhjem 17.6.1871, to dager etter at brevet ble stemplet i Trondhjem.   
(For ordens skyld kan det legges til at innlevert post på denne tiden ble vanligvis stemplet i forbindelse med avgangen 
fra postkontoret og ikke i forbindelse med innleveringen). 

 

 

For en tid fikk jeg tilbud på et brev stemplet Ship Letter Newcastle Tyne. Jeg fattet interesse for brevet  

da brever fra Norge stemplet Ship Letter Newcastle on Tyne, ikke var så vanlige. 

Da jeg begynte å studere 

brevet og sammenholdt 

Newcastle-stemplet med 

hva Allan W. Robertson 

skriver i sin bok 

 ”A History of the Ship 

Letters of the British 

Isles”,  

fant jeg på side E.215 en 

omtale av dette 

stempelet som han kaller 

S.3: 

 

Well. Her er det I hvert fall ett brev. Foruten dette brevet har  

Harry Snarvold i sin bok ”Carrying Norwegian mail abroad up to UPU” side 125 enda et brev md dette stempelet. 

 

 

 

”Sloping seriffed letters. Dispatched from G.P.O. to Newcastle15.6.1846. No record of use. 

 

Konklusjonen på dette er at dersom du setter deg inn i litteraturen og søker kunnskap vil dette som regel gi ekstra 

uttellinger.   

 

MEDLEMSNÅLEN UTGÅR 
     Medlemsnålen i Norsk Posthistorisk Selskap utgår med øyeblikkelig virkning. Heretter kan dessverre ingen nye eller 
gamle medlemmer få utdelt noen nål. Det er nå kun noen få eksemplarer igjen, og de skal beholdes i vårt arkiv. Dette 
ble vedtatt på styremøtet 13. april. 
     Utformingen av medlemsnålen ble vedtatt på et styremøte 26. september 1998. Daværende kasserer, Oddbjørn 
Solli, la fram et utkast. Det var bokstavene N.P.S. i en åttekantet ramme, som i vår logo. Fargen på rammen ble det 
raskt enighet om i styret, den skulle være rød som "rød Christiania". Gul bakgrunn som gulnet papir var ikke aktuelt, 
rødt symbol på gul bunn har visst en dårlig klang for de som opplevde 1940-45! Derfor ble det blått i bunnen, som kjent 
var det en ikke helt uvanlig brevpapirfarge på 1800-tallet. 
     Siden den gang har stort sett alle nye medlemmer fått utdelt eller tilsendt medlemsnålen. Sekretæren beklager 
sterkt hvis noen leser dette og tenker at den der har jeg ikke fått. Flertallet i styret mente at en «medlemspins» var 
utgått på dato, og at det ikke var aktuelt å produsere et nytt opplag. Det er også vanskelig å vite hvor Oddbjørn  

innhentet anbud, og fikk dem produsert. Sekretæren er åpen for at enkelte medlemmer har et annet syn på saken enn 
styret. Korrekt prosedyre vil da være å skrive et saklig leserinnlegg i Budstikka, og/eller levere et forslag til årsmøtet 

2014.  .                                                                                                      Arvid Løhre, sekretær 

                                                        15,3 x 9,5 cm,  noen som vil savne den vesle pins’en? 
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Posthistorie er også lokalhistorie              av Chris Nyborg, Norsk lokalhistorisk institutt 
Da jeg fikk et eksemplar av Budstikka i hendene med oppfordring om å skrive noe til bladet om Lokalhistoriewiki, 
viste det seg å være vanskeligere å komme i gang enn jeg først hadde trodd. Ikke fordi det er vanskelig å kombinere 
posthistorie og lokalhistorie, men fordi bladet var så fullt av interessant lokalhistorisk stoff at jeg ble sittende med 
det.  Jeg smilte litt over en artikkel om postran i hine hårde dage, for noe av det første jeg selv skrev på 
Lokalhistoriewiki  var artikkelen ”Postranet i Mosseskogen”. Vi har tydeligvis noe felles. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hva er Lokalhistoriewiki? 

Lokalhistoriewiki er et nettsted som drives og eies av Norsk 
lokalhistorisk institutt, og som skal være et lokalhistorisk 
oppslagsverk for hele landet.  
Det meste av bidragene kommer fra frivillige, mange av dem 
tilknytta organisasjoner vi samarbeider med. Vår definisjon 
av lokalhistorie er så bred som den kan få blitt. Ofte sier vi at 
lokalhistorien er det som skjer innafor et område som er 
mindre enn nasjonalstaten, så det kan være alt fra ei bygd til 
en landsdel som avgrenser det.  
Noen ganger sier vi også at lokalhistorie på wikien er ”alt 
som er for smått til å være verdig omtale noe annet sted”. 
For å strekke det virkelig langt – hvis noen vil beskrive et 
frimerke med motiv fra ei norsk bygd, er selv ikke det for lite. 
Samtidig har vi, ettersom wikien har vokst, sett hvor mye 
ekstra kunnskap vi får ut av å samle landets lokalhistorie på 
ett sted. Vi ser sammenhenger, likheter og forskjeller, kurio-
siteter og arketyper som tidligere har ligget skjult. Og jeg kan 
ikke fri meg fra å tenke at dette vil gjelde posthistorien også.  

Posthistorie som lokalhistorie 

Som nevnt er mye av stoffet i Budstikka lokalhistorie. I noen 
tilfeller er det åpenbart, som den nevnte artikkelen om 
postran. Der er scenen lagt til Vang i Valdres, og artikkelen 
kunne like gjerne vært skrevet for historielagets årsskrift, så 
solid er forankringa i det lokale. I andre artikler er ikke 
temaet like klart lokalhistorisk, men det som slår meg er at 
det virker praktisk talt umulig å skrive posthistorie uten å 
hekte den fast i noe lokalt. For selv om posten er en nasjonal 
tjeneste, og til og med et internasjonalt apparat, kommer 
man ganske så raskt inn på dem som sender og mottar brev 
og ikke minst på det enorme lokale apparatet som må til for 
å få posten fram. Og da kommer vi til noe som vi må ha en 
felles interesse av, nemlig historien til postruter, -åpnerier,  
-kontorer og alt annet som vi finner i lokalsamfunnene. De er 
interessante for både posthistorien og lokalhistorien som 
helhet, for dette er helt sentrale institusjoner i bygginga av 
landet. 

Dugnad 

Mye av arbeidet på Lokalhistoriewiki skjer på dugnad. Det er 
allerede i gang et betydelig slikt arbeid med posthistorie, noe 
særlig Dag Bjørnland og Nils Skarra står for. De er tilknytta 
Samkult, og har skrevet omfattende artikler om seks sentrale 
postruter og satt disse inn i en større sammenheng. Artiklene 
deres gir mersmak, og vi håper å kunne bygge ut dette med 
mange flere artikler om postvesenet. Vi håper derfor å få 
med flere posthistorieinteresserte på en større dugnad. 
Lokalhistoriewiki er et fleksibelt nettsted, der slike dugnader 
kan være alt fra et formelt samarbeid til noen entusiaster 
som jobber sammen. Vi som jobber med wikien på mer eller 
mindre fast basis, skriver jo også en del, men ingenting kan 
erstatte lokal- og temakunnskap når det gjelder å produsere  
 

solide artikler. Det vi bidrar med er derfor særlig kursing, 
teknisk veiledning, organisering av stoffet og historiefaglig 
bistand. Og innimellom litt trøst når frustrasjoner tar 
overhånd. Og man skal ikke se bort fra muligheten for at det 
blant våre brukere er noen som har en liten posthistoriker 
inni seg som skriker etter å få komme ut. 

Hva kan vi få til sammen? 

Norsk lokalhistorisk institutts ambisjon er å lage et 
lokalhistorisk oppslagsverk som dekker så mange emner som 
mulig, og å styrke interessen og forståelsen for lokal-
historie.  Det jeg ønsker meg, er at vi også kan si følgende:  
”Norsk Posthistorisk Selskaps ambisjon er å lage et 
posthistorisk oppslagsverk som dekker så mange emner 
som mulig, og å styrke interessen og forståelsen for 
posthistorie”.  
En ambisjon om å lage et oppslagsverk kommer kanskje som 
en overraskelse på noen, men smak på den. Det høres ikke 
dumt ut, gjør det vel?  
Nå er ikke lokalhistoriewiki nødvendigvis stedet for absolutt 
alle sider ved posthistorien. Vi er orientert mot norsk 
lokalhistorie, og det er ikke alle temaer som vil være like 
egna. Men man vil komme veldig langt innenfor våre 
rammer, i det minste med å lage et oppslagsverk over norsk 
postvesens infrastruktur, personer knytta til etaten gjennom 
tidene, metoder for postombæring og mye annet.  

 
Postrute Christiania-Hamar:  

Kart fra 1762 der Nils Skarra fra Samkult har tegnet inn postruta. 

      22 



 

En liten historie til slutt 

Da jeg var en liten gutt og vokste opp i Hølen i Akershus, sa 

faren min en dag til meg at vi kunne gå til ”Jacobsen” etter at 

vi hadde vært på butikken. Det var gjevt, for Jacobsen drev en 

isenkramforretning som også solgte smågodt – et besøk hos 

ham betydde altså et lite kremmerhus med sukkertøy og 

karameller. Men jeg ville heller til ”Holter”, det vil si Helge 

Holter på postkontoret. Faren min lurte naturlig nok på 

hvorfor i all verden jeg heller ville på postkontoret enn til 

godtebutikken. Svaret var enkelt: ”Han har stempler”. Jeg fikk 

nemlig sitte på disken og stemple på et ark, og da fikk kara-

meller være karameller. Moralen i historien? Jeg var merkelig 

allerede som barn, det er så, men viktigere er det at post-

kontoret betydde noe i lokalsamfunnet. I dag gjør det kanskje 

ikke det i samme grad, med ”Post i butikk”, men minnene som 

er igjen, de må vi ta vare på, og jeg tror vi kan gjøre en god 

jobb sammen for å få til det.  

 

 

 Postgangen 1647-1814: Faksimile av del av artikkel på 

Lokalhistoriewiki, skrevet av Dag Bjørnland med flere.  

 

Samkult blir  til  
Samkult er et akronym (forkortelse) for Samferdsel, Kultur og Teknologi og 
springer ut fra arbeidsgruppens overbevisning om at samferdsel, kultur og 
teknologi henger uløselig sammen. For arbeidsgruppen omfatter begrepet 
samferdsel forflytning (transport) av gods, personer og tjenester og så mange 
slags aktiviteter tilknyttet forflytningen som kan være interessante i de 
problemstillingene som arbeidsgruppen tar opp. For eksempel vil det være viktig 
å behandle anlegg, drift og vedlikehold av infrastruktur i samferdsel. Kultur vil 
normalt være et begrep som kan ha flere tolkninger, men vi vil finne forståelsen 
for begrepet innenfor ord som holdning, sedvane, ferdighet, kunnskap og mange 
slags fysiske ting. Et moderne begrep som fanger opp de fleste av ordene vi har 
listet opp, kan være trafikkultur. Teknologi omfatter læren om teknikk. Utvikling 
i samferdsel er helt avhengig av teknikk. Kunnskap om hvordan samfunnet kan 
bygge bro, kan være et enkeltstående eksempel på et område med enorm 
utvikling i kompetanse og kunnskap i de siste 300 årene. Etter arbeidsgruppens 
overbevisning utvikler samferdsel, kultur og teknologi seg i et vekselspill. 

Et vekselspill innenfor samfunnsforhold kan analyseres med hjelp av flere 
vitenskapelige disipliner og med matematiske, såvel som med grafiske metoder. 
Arbeidsgruppen har bevisst valgt å fremlegge analysen på grunnlag av sin 
forståelse for de tunge drivkreftene bak samfunnsutviklingen og med utstrakt 
bruk av bilder og kart. Elementene til forståelsen skriver seg i stor grad fra 
samfunnsvitenskap.  

Samkultgruppen har skrevet en rekke artikler på 

Lokalhistoriewiki om postgangen i Norge.  Nedenfor 

en del av oppslaget om gruppens arbeid med post-

historie.Les mer på nettet ! 

 Kart over kjørbart veinett tegnet av Nils Skarra i 

boken Innenlands samferdsel i Norge siden 

1800, Transportøkonomisk institutt 1977 
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  183. auksjon  19. og 20 juli 2013 108. auksjon  18. og 19. oktober 2013 

BUDSTIKKA  
mottar trykningsbidrag fra følgende firmaer  

SKANFIL A/S  

Engers Frimerker 

Kjell Germeten A/S 

Frimerkehuset AS 

Norsk Posthistorisk Selskap 

takker for bidragene. 
 

  
84. auksjon  6. og 7. desember 2013 72. auksjon   8. og 9. november 2013 


